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Mo dern ve Post mo dern 
Kar şı sın da Gelenekselci Ekol(*)

19

Gi riş Ye ri ne

R ené Guénon, Frith jof Schu on, Ti tus Burc khardt, Mar-
tin Lings gi bi Ba tı lı olan ya hut Sey yid Hü se yin Nasr 
gi bi Ba tı dil le rin de ya zan müs lü man dü şü nür le rin or-

ta ya koy du ğu Gelenekselci eko lün te mel yak la şım la rı nı mo-
dern ve post-mo dern pers pek tif e re ba kı şıy la bir lik te ele al mak, 
mo dern-kü re sel dün ya da ta sav vu fî dü şün ce bağ la mı nın be lir-
gin leş me si ne kat kı da bu lu na cak tır. Böy le ce Gelenekselci-mo-
dern-post mo dern pers pek tif er ara sın da ne tür lü bir di ya log 
im kâ nı nın mev cut ol du ğu da an la şı la bi le cek tir. Tah min olu-
na bi le ce ği gi bi Gelenekselci eko lün mo dern dü şün ce nin da-
yan dı ğı ka bul le re cid dî iti raz la rı var dır ve mo dern li ğe yö nelt-
ti ği eleş ti ri le re de ğin mek on la rın Ge le nek ile mo dern li ği na sıl 
bir te zat için de or ta ya koy duk la rı nı da ha iyi an la ma mı zı sağ-
la ya cak tır. Post-mo dern yak la şım lar ise mo dern li ği eleş ti rir-
ken ço ğun luk la onun da yan dı ğı en te mel kav ram la rı ni hi list 
bir yak la şım la red det mek te, do la yı sıy la mo dern li ğin ge le nek-

(*)  Bu me tin Kü re sel leş me Sü re cin de Ge le nek çi Eko lün Ye ri ve Öne mi baş lık lı bir pa-
nel de (10.06.1999, M.Ü. İlâ hi yat Fa kül te si) tar tı şıl mış tır.
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sel dü şün ce bi çim le rin den dev ral dı ğı ve fa kat ta ma mıy la dö-
nüş tü rüp mo dern li ğe öz gü ta nım la ra ka vuş tur du ğu il ke le ri de 
red det miş ol mak ta dır. Bu du rum da Gelenekselci eko lün post-
mo der niz me de söy le ye cek le ri var de mek tir. An cak Post-mo-
dern li ğin ni hi list yak la şı mı be nim se me yen ve hatt a mo dern li ği 
aşar ken ge le nek sel öğ re ti le rin or ta ya koy du ğu an lam lı bi ri ki mi 
göz ar dı et me yen re viz yo nist bi çim le ri de ya vaş ya vaş ken di-
si ni ifa de et me ye baş la mış tır. Post-mo dern li ğin ni hi list ol ma-
yan bi çim le ri nin özel lik le İla hi yat gök kub be si al tın da bil gi ve 
dü şün ce üre ten biz ler için dik kat çe ki ci özel lik ler ta şı dı ğı an-
la şıl mak ta dır. Biz bu de ne me miz de Gelenekselci eko le, Mo-
dern ve Post-mo dern yak la şım bi çim le ri ne ba kı şı nı da ko nu-
ya dâ hil ede rek kı sa ca du ra cak ve bu üç pers pek tif ara sın da ki 
tar tış ma nın yir mi bi rin ci yüz yıl ila hi yat çı la rı için ne tür fel se-
fî di ya log im kân la rı ürett i ği ne dik kat çe ke ce ğiz.

Gelenekselci Eko lün Da yan dı ğı Esas lar
Ba tı li te ra tü rün de Tra dis yo na list (ba zen de Pe ren ni ya list) 

ola rak anıl mak ta olan bu ekol, La tin ce Tra di te re (nak let mek, 
in ti kal ett ir mek) ke li me sin den tü rett ik le ri bu te ri mi ge nel lik le 
Arap ça’da ki ed-Dîn kar şı lı ğın da kul lan mak ta fa kat Ba tı dil le-
rin de ki re li gi on ke li me siy le ka rış ma sı nı ön le mek üze re sık sık 
te ri min di nî-me ta fi zik öğ re ti le ri ifa de ett i ği ni vur gu la mak ta-
dır. Bu öğ re ti ler on la ra gö re esa sen bâ tı nî (eso te rik) ka rak ter de 
olup ev ren sel ha ki ka tin ifa de si dir ler. Ev ren sel lik bü tün se ma vî 
din le rin özün de ki te mel ha ki kat le rin baş lı ca ni te li ği olup, ha ki-
ka tin bir li ği il ke si ne gön der me de bu lun mak ta dır. Ekol bu ra da-
ki ha ki kat kav ra mı nın bir Phi lo sop hi a Pe ren nis (Eze lî Hik met) 
an la yı şı çer çe ve sin de tüm za man lar ve tüm kül tü rel coğ raf ya-
lar için ay nı an da ge çer li ol du ğu nu vur gu lar ken, bu ev ren sel 
ha ki ka tin in san lı ğın fark lı dö nem ve kül tür hav za la rın da tem-
sil ci le ri nin bu lun du ğu nu sa vun mak ta dır. Do la yı sıy la Ge le nek 
kav ra mı in san lı ğın baş lan gı cın dan gü nü mü ze ka dar ma ne vî 
eği tim yo luy la “in ti kal” et miş ve çe şit li di nî me de ni yet hav za-
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la rın da ay nı ev ren sel ha ki ka ti ifa de et mek üze re çe şit li ifa de 
form la rı na bü rün müş “nak lî bil gi”yi ifa de eder. An cak bu ra-
da nak lî olu şu kül tü rel et ki le şim so nu cu ya tay ta rih sü re cin de 
ger çek le şen bir in ti kal şek li ola rak an la ma mak ge re kir. Nak lî 
(Tra dis yo nel) oluş ön ce lik le bu bil gi nin kay na ğı nın ne be vî ve 
se mâ vî ol du ğu an la mı na ge lir. Bu an lam da bü tün se ma vî din-
le rin me ta fi zik öğ re ti le ri tıp kı za hi rî ve ku rum sal bo yu tu gi bi 
ne be vî bir men şe e da ya nır ve bü tün se mâ vî din le rin te me lin-
de ki eso te rik öğ re ti ler bu yüz den öz de bir dir. Bu öğ re ti ler ev-
ren sel lik niteliği ne de niy le de ğiş me den ka lan me ta fi zik il ke-
ler or ta ya koy muş lar dır ve bu il ke le rin bil ge lik yo lun da olan 
ya da bu yol da ba şa rı ya ulaş mış is ti dat lı in san lar ta ra fın dan 
doğ ru lan ma la rı (tah kîk) da müm kün dür. Bu il ke le rin bil gi si ni 
ken di en te lek tü el kim lik le ri ni oluş tu ra cak şe kil de ken di sin de 
doğ ru la yan in san lar, iç sel le şen bu bil gi yi ma ne vî eği tim yo luy-
la baş ka is ti dat lı kim se le re ak tar mak iş le vi ni de üst le ne bi lir ler. 
On lar ge le nek sel ma ne vî yo lun bil ge üs tat la rı dır ve dün ya nın 
bü tün bil ge üs tat la rı ay nı ha ki ka ti di le ge tir dik le ri için te mel-
de ay nı öğ re ti le rin eği ti mi ni ve rir ler.

Bu ekol me de ni yet kav ra mı na da özel bir vur gu yap mak ta-
dır. Gelenekselci dü şü nür le rin il gi alan la rı na ön ce lik le ka dîm 
(an ti qu e) me de ni yet ler gir mek te dir; çün kü ka dîm me de ni yet-
ler kut sal, Tan rı, ma ne vi yat, din.. gi bi kav ram lar la bir şe kil de 
ir ti bat lı ola rak şe kil len miş tir. Ka dîm me de ni yet le ri oluş tu ran 
ilim ler, sa nat lar ve ku rum lar bu kav ram la rın mer kez de ol du ğu 
bir dün ya gö rü şü nün te cel li le ri ola rak ha ya ti yet ka zan mış lar-
dır. El bett e bu ge le nek sel ilim le rin gü nü müz de bi lim ile kast 
edi len ve im kân âle mi ni ko nu edi nen be şe rî ça ba yı bir öl çü de 
içer me di ği ve ya zo run lu ola rak red dett i ği, sa nat la rın mo dern-
ler ce es te tik al gı de ni len kav ra yış bi çi miy le iliş ki siz ol du ğu ve-
ya ku rum la rın sos yal-si ya sal ha ya tın ger çek le ri ve ge rek le ri ne 
ka yıt sız kal dı ğı an la mı na gel mez. Ni te kim bi lim, sa nat ve ku-
rum lar ta ri hi üze ri ne ya pı lan araş tır ma lar in san lı ğın bu alan-
da ki se rü ve ni ni ol duk ça ka dim çağ la ra ka dar ge ri gö tür mek 
eği li min de dir. On la ra Ge le nek sel ka rak te ri ni ve ren te mel ni te-
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lik bil gi ile kut sal ara sın da ki ir ti ba tı dai ma gö zet miş ve ko ru-
muş ol ma la rın da yat mak ta dır. Mo dern me de ni yet ise tam da 
bu ni te lik ler den sap mış ol ma sın dan ötü rü eleş ti ri ko nu su dur.

Bu eko le gö re ge le nek sel öğ re ti ler bir fel se fî sis te min te mel 
un sur la rı olan var lık, bil gi ve de ğer prob lem le ri ne ken di ne öz-
gü bir pers pek tif ten ışık tut mak ta dır. Ya ni ge le nek sel öğ re ti-
ler ay nı za man da bir te mel on to lo ji yi, bir te mel epis te mo lo ji yi 
ve bir te mel ak si yo lo ji yi içe rir ler. Te mel on to lo ji var lı ğın Aş-
kın İl ke’si ne ve bu İl ke’nin koz mik yan sı ma sı olan âle min hi-
ye rar şik ya pı sı na atıf ta bu lu nur. Aş kın İl ke ger çek an lam da ki 
ye gâ ne var lık tır ve öte ki va ro lan nes ne ler var lık la rı nın ha ki ki 
sa hi bi de ğil dir ler. Çün kü hep si Aş kın İl ke’nin ev ren sel te za hü-
rü nün bir so nu cu dur ve esa sen var lık la rı gel di ği kay na ğa ait 
olup ona dö ne cek tir. Te mel epis te mo lo ji, te mel me ta fi zik bil gi-
nin ge le nek sel ni te li ği ne atıf ta bu lu nur ve Akıl/Kalb (In tel lect) 
de ni len id râk gü cü nü mer ke ze alır. Bu gü cün iş le vi yal nız ca 
teo rik araş tır ma la ra yö nel mek ten iba ret ol ma yıp, bel ki onun 
da üze rin de ma ne vî tec rü be ler le açıl mış bir viz yon im kâ nı nı 
ken din de ba rın dı rır. Do la yı sıy la epis te me’yi (teo rik bil gi, na za-
rî ve bah sî bil gi) içer mek le bir lik te onu aşan da ha yük sek bir 
tec rü be nin bil gi si ni, sa pi en ta’yı (keş fî bil gi, ya şa na rak, ta dı la-
rak ula şı lan zev kî bil gi) mer ke zî leş ti rir. Bu epis te mo lo ji İs lâm 
ge le ne ğin de bah sî ve zev kî hik met de ni len bil gi len me bi çim-
le ri ni ken di sin de bir leş ti rir. An cak bah sî bil gi bi ri ki mi nin zev-
kî bil gi yi dış la ma eği li mi ne gir di ği du rum lar da zev kî bil gi yi 
ıs rar la öne çı ka rır ve bu nu ba zen is tid lâ lî (dis cur si ve) iş le yi şe 
sa hip teo rik ak lı in kâr edi yor iz le ni mi ve re rek ya par. Mo dern 
in san bu ra da ki Akıl/Kalb/In tel lect kav ra mı na dik kat le yak laş-
ma lı dır. In tel lect in san ru hu nun çe kir de ği (Lübb) ve do la yı sıy-
la mer ke zi dir ve ak let me nin ge le nek sel an la mıy la ma ne vî or-
ga nı dır. Ak let mek eso te rik an la mıy la in san ak lı nın/kal bi nin 
koz mik var lı ğın gayr-i cis mâ nî il ke le riy le ma ne vî mü şâ he de 
yo luy la ir ti bat ha li ne ge çe bil me im kâ nı nı ifa de et mek te dir. Te-
mel ak si yo lo ji ise ev ren sel in san ide si üze ri ne otur tul muş tur. 
İs lâm ge le ne ğin de İn sân-ı Kâ mil öğ re ti si ola rak bi li nen bu ana 
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fi kir de in san Aş kın İl ke’nin tüm isim le ri nin en yet kin te za hür 
ala nı (maz har) ola rak gö rü lür. Ah lâk bu yak la şım da ba sit ku-
ral lar bü tü nün den iba ret de ğil dir ve me ta fi zik bir te me le sa-
hip tir. Bu te mel, bil gi ile ey lem, teo ri ile pra tik ara sın da ki bü-
tün lü ğü sağ lar ve esa sen İs lâm ge le ne ğin de “Al lah’ın ah lâ kıy la 
ah lâk lan mak” şek lin de for mü le edil miş tir. Bu an lam da Pla-
ton’un “Tan rı’ya ben ze mek” şek lin de ki fel se fe ta nı mı nın ge-
le nek sel çağ rı şım la ra sa hip ol du ğu dü şü nü le bi lir. Amaç içe-
rik siz bir mo ra lizm de ğil, bil ge lik te mel li bir yet kin leş me dir.

Gelenekselci Eko lün Mo der ni te Eleş ti ri si
Gelenekselci eko lün mo dern me de ni ye ti ku ran te mel yak-

la şım la ra cid dî iti raz la rı ol du ğu nu söy le miş tik. Bu iti raz la rın 
odak lan dı ğı alan lar bek le ne bi le ce ği gi bi yi ne var lık, bil gi ve de-
ğer alan la rı dır. Söz ko nu su alan lar la il gi li ola rak mo dern dün-
ya nın ku ru cu öğe le ri olan ana fi kir ler her şey den ön ce kut sal 
ile ir ti ba tı nı yi tir me le ri ve me ta fi zik ola na sır tı nı dön müş ol-
ma la rı ba kı mın dan eleş ti ri yi hak eder ler. Me se le ye on to lo ji açı-
sın dan bak tı ğı mız da mo dern fel se fe nin, özel lik le Des car tes’tan 
iti ba ren va ro lu şa düa list bir tarz da yak laş ma sın dan ya ni mad-
dî ve rû hî var lık ala nı nı bir bi riy le ir ti bat sız bi çim de ta nım la-
ma sın dan ha re ket le eleş ti ri ye baş la na bi lir. Kar tez yen dü şün-
ce bu nu ya par ken ge le ne ğe ait her tür lü “nak lî” bil gi yi eli nin 
ter siy le it miş ve cü ret kâr ve ben-mer kez cil bir co gi to an la yı şı nı 
ge le nek kar şı sın da duy du ğu şüp he nin te me li ne yer leş tir miş tir. 
Mo dern eği lim in san bil gi si nin yö ne le ce ği ala nı cis mâ nî cev-
her ala nıy la sı nır la mış ve so nun da var lık fi zi ğe in dir ge ne rek 
mo nist-ma ter ya list bir cev her an la yı şı na fel se fî bir meş rui yet 
ka zan dı rıl mış tır. Bu var lık ve bil gi an la yı şı, mo dern in sa nın fi-
zik öte si var lık fik ri kar şı sın da fel se fî bir ka yıt sız lı ğa düş me si 
so nu cu nu ha zır la mış ve mo dern fel se fe me ta fi zik araş tır ma-
nın meş ru iye ti ni or ta ya ko ya bil mek için çok özel ça ba lar ge-
rek ti rir ol muş tur. Ge le ne ğin en te lek tü el le ri bi lim şe ma la rı nın 
te me li ne me ta fi zi ği yer leş ti rir ler ken, mo dern in san bi lim le rin 
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te me li ne fi zi ği yer leş tir miş, bi lim le ri fi zi ğe ben ze di ği oran da 
bi lim say ma eği li mi ne gir miş tir. Oy sa şu unu tul mak ta dır ki, 
mo dern bi li min te me lin de de bir on to lo ji ve ona bağ lı bir epis-
te mo lo ji dur mak ta dır. Bu epis te mo lo ji Ay dın lan ma Fel se fe si 
ile bir lik te bil gi ve de ğer ara sın da ki ir ti ba tı, on la ra ba ğım sız 
alan lar iza fe ede rek, ko par mış; gü nü müz bi lim fel se fe sin de 
im kâ nı çok tar tı şı lan ob jek tif ik il ke si de ğer den ba ğım sız bil gi 
an la yı şı nı gi de rek pe kiş tir miş tir. Oy sa Gelenekselci eko le gö re 
var lık, bil gi ve de ğer alan la rı, bi ri di ğe ri ni an lam lı ve sa hi ci kı-
lan bir bü tün lü ğe sa hip olup İs lâm ge le ne ğin de bu bü tün lük, 
hep si ay nı kök ten ge len, Vü cûd (Var lık, Bu lu nuş), Vic dân (İd-
râk, Bil gi) ve Vecd (Var lık ve İd ra kin Bü tün le ni şi, En te lek tü el 
Saa det) kav ram la rıy la ifa de edil miş tir.

Gelenekselci eko le gö re bu pers pek tif ten ye ni den ta nım la-
nan bi lim sel bil gi me ta fi zik ile te olo ji nin doğ ru luk ve an lam-
lı lık kri ter le ri ni ye rin den et miş ve Hı ris ti yan te olo ji si kar şı sın-
da ki re zerv le rin de des tek le di ği yay gın eği lim bi lim sel bil gi 
ile ila hi yat ala nı nı ya bir bi rin den ko par ma ya da da ha fe na-
sı bir bi ri ne kar şıt alan lar ola rak gör me alış kan lı ğı nı yay gın-
laş tır mış tır. Bi ri çı kıp ila hi yat me se le le ri nin bi lim sel te mel den 
yok sun ol du ğu nu ile ri sür dü ğün de ge nel lik le onay la yı cı bir 
ses siz lik le kar şı lan mış, bu alan la rı bir bi ri ne bağ la ma ya ça lı-
şan dü şü nür ve bi lim adam la rı nın tu tu mu ise yal nız ca Ge le-
ne ğe mü te dey yin duy gu lar la bağ lı in san la rın cı lız il gi le ri ne 
maz har ola bil miş tir. Gelenekselci ekol mo der ni te nin akıl, bi-
lim, ha ki kat kav ram la rı na sa hip çı kı şı kar şı sın da şu nu ima et-
mek te dir: Mo der ni te de akıl kav ra mı fi zi ği me ta fi zik il ke le rin 
bir yan sı ma sı ola rak gör me yön te mi ne sırt çe vir miş, ar tık il ke-
le ri ak let me yen, tü mel le ri kav ra mak için ge le ne ğin ay dın lan-
ma ve sez gi im kân la rı na ka pa tıl mış, iş le vi iti ba riy le yal nız ca 
çı ka rım da bu lun ma ye te ne ğin den iba ret bir zi hin sel sü reç gi-
bi ta sar la nan, bu yüz den in san bey ni nin bir epi fe no me ni gi-
bi dü şü nü len ve for mel man tı ğa in dir gen miş bir me le ke yi ifa-
de et mek te dir. Bi lim, mo dern ta rih an la yı şı nın yan sı ma sı olan 
bir söz de-iler le me fik riy le teo rik ba kım dan dai ma iler le yen bir 
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fa ali yet ola rak ta sav vur edil miş ve bu iler le me nin ge le nek sel 
öğ re ti le ri ar tık in san lık ta ri hi nin ka ran lık la rı na göm dü ğü dü-
şü nül müş tür. An cak müm kin var lı ğı fi zi ğe in dir ge ye rek ko-
nu edi nen mo dern bi li min ge li şir ken ra di kal an lam da de ğiş-
ti ği ve ar tan bi ri ki mi nin için de terk edil miş ve ge le cek te terk 
edi le cek yı ğın la yan lı şın bu lun du ğu da olgusal bir gerçeklik-
tir. En önem li si mo dern bi lim in sa nı nın me ta fi zi ğe sır tı nı dö-
ner ken ken di si için bir me ta fi zik icat ett i ği, de ğer den ba ğım-
sız bir bil gi ide ali ni di le ge ti rir ken Bi lim pe rest lik (Sci en tism) 
de ni len ve po zi ti vizm le ay nı an la ma ge len bir de ğer sis te mi ni 
in san lı ğa dik te ett i ği unu tul muş tur. Oy sa bu gün in san lık ar-
tık po zi ti viz min in san do ğa sı nın bü tün lü ğü ne ay kı rı ol du ğu-
nu gi de rek da ha faz la fark et mek te dir ve bi li min içi ne düş tü-
ğü bu çık maz dan kur tul mak için ge le nek sel öğ re ti ler le sağ lık lı 
bir di ya lo ga gir me za ma nı ar tık gel miş tir.

Gelenekselci Eko lün Post mo der niz me Ba kı şı
Var lık ve bil gi de il ke le rin mer ke zî li ği ni dai ma vur gu la yan 

Gelenekselci eko lün Ni etz che ve Hei deg ger’in fel se fî mi ra sın-
dan il ham alan ni hi list/re la ti vist post mo der niz me sı cak bak-
ma sı dü şü nü le mez di. Post mo dern dü şü nür le rin mo der ni te ye 
yö neltt i ği eleş ti ri ler Gelenekselci ekol açı sın dan in san zih ni nin 
bü tün put la rı nı in kâr edip “Lâ ilâ he” di yen an cak “il lal lah”a 
ge le me yen bir olum suz la ma dan (nefy; ne ga ti on) iba rett ir. Bi-
lin di ği gi bi post mo dern dü şü nür ler mo dern li ğin ar tık çö zül-
dü ğü nü, hiç bir şe yi da ya ta ma ya ca ğı nı, mo dern li ğin ve mo dern 
ta rih gö rü şü nün so nu nun gel di ği ni ıs rar la vur gu la mak ta dır. 
Mo dern akıl kav ra mı ye ri ni ira de ye, bi lim sel açık la ma ve is pat 
ise ye ri ni yo rum ve re to ri ğe bı rak mış tır. Kav ram la rın man tı kî 
içe ri ği di ye bir şey yok, söy lem ler ve yo rum lar var dır. Ha ki kat 
üze ri ne bü yük an la tı la ra ar tık yer yok tur. Bi lim sel bil gi nin öte-
ki bil gi bi çim le ri kar şı sın da üs tün lü ğü di ye bir şey post mo dern 
du rum açı sın dan an lam sız dır. İs pa tın ye ri ni yo rum ve re to ri-
ğe bı rak mış ol du ğu nu söy le mek yet mez. Yo rum la rı mı zı ya ni 
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an la ma bi çim le ri mi zi ya ge le nek/ta ri hin be lir le di ği ni söy le ye-
ce ğiz ya da kav ram lar ara sın da ki her tür lü hi ye rar şik sta tü yü 
ve her tür lü ge le nek sel be lir le ni mi red det mek üze re kav ram sal 
dün ya mı zı post-ya pı sal cı bir çöz meye, ya pı bo zu mu iş le mi ne 
ta bi tu ta ca ğız. Ar tık söz ko nu su olan sa de ce de kons trük si yon-
dur. Ama cı ye ni den te şek kül ol ma yan, tüm mu ka bil kav ram-
la rı ni hi liz min son suz uçu ru mu na sü rük le yen bir ya pı çö züm. 
Mo dern an la tı la rın kö ke nin de ki kons trük si yon ve re kons trük-
si yon gi ri şim le ri red de dil me li, bu yön tem ler le üre ti len bü yük 
an la tı lar yok sa yıl ma lı dır. Var lık, onun hak kın da ki açık la ma-
lar, ide olo ji ler...hep si bi rer me tin dir ve bu me tin le rin ni hâî bir 
yo ru mu yok tur. Tan rı in san lı ğın ru hun da ar tık öl müş tür. Ef-
la tun cu Ba tı me ta fi zi ği öl müş tür. Ni hi list Post mo dern yak la-
şı mın gö re vi ge le nek sel/mo dern me ta fi zi ği tüm te cel li le riy le 
çöz mek, in hi lâl ett ir mek tir. Ba tı mo dern çağ da içi ne düş tü ğü 
bu na lı mı, ge le nek sel Tan rı fik ri ni ve bü yük an la tı la rı red de-
de rek aşa bi lir. Post mo dern dü şü nür le rin mo dern yak la şı ma 
kar şı yö neltt i ği bu ra di kal eleş ti ri le rin ge le nek ile il gi li yön le-
ri var dır ve Gelenekselci ekol için post mo dern eleş ti ri nin an la-
mı bu ra da yat mak ta dır. Çün kü Gelenekselci ekol Var lık, İl ke, 
Akıl, Ha ki kat kav ram la rı nın mo der ni te ta ra fın dan ge le nek sel 
öğ re ti ler den te va rüs edil di ği ni, an cak ters yüz edi le rek ye ni-
den ta nım lan dı ğı nı ima et mek te dir. Do la yı sıy la bu kav ram-
la rın ra di kal an lam da red di sırf mo der ni te ye yö nel til miş bir 
eleş ti ri ola rak kal ma mak ta ve ge le nek sel öğ re ti le rin red di an-
la mı na da gel mek te dir. Ay rı ca ge le nek sel öğ re ti le rin “bü yük 
an la tı lar” ol du ğu ve bir bi çim de Tan rı ve Kut sal fik ri ne da yan-
dı ğı açık ça bi li nen bir hu sus tur. Do la yı sıy la ni hi lis tik Post mo-
der nizm her şey den ön ce ge le nek sel öğ re ti le rin düş ma nı dır.

Gelenekselci Ekol - Post mo der nist 
İla hi yat Di ya lo ğu?

As lın da post mo dern ila hi yat te zi ken di için de çe liş ki li dir. 
An cak Whi te he ad’in Sü reç fel se fe sin den ha re ket eden Da vid R. 
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Griffi n gi bi ba zı ila hi yat çı lar “post” (son ra) öne ki nin kronolo-
jik an la mı nı öne çı ka ra rak post mo der niz mi mo dern lik-son ra sı 
şek lin de ta nım la mış ve bu çe liş ki yi aş ma yı de ne miş tir. Bu na 
gö re mo dern lik ken di son ra sı na doğ ru ev ril mek te ve dö nüş-
mek te dir. Mo dern li ği aş ma nın en an lam lı te zâ hü rü mo dern lik 
ile pre-mo dern (mo dern lik-ön ce si) ara sın da an lam lı bir di ya-
lo gun baş la mış ol ma sı dır. (Post-modern bir ilahiyatçı olarak 
David R. Griffin’in tradisyonalist ekole mensup Huston Smith 
ile giriştiği kitap çapındaki tartışma sözü edilen diyaloğun dü-
zeyli bir örneğidir. Bk. Huston Smith & David R. Griffin, Unu-
tulan Hakikat, trc. Latif Boyacı, İstanbul: İnsan Yayınları 1988). 
İn san lık ta ri hin de her şe ye rağ men bir iler le me var dır ve ge le-
nek sel ile mo dern bir bi riy le di ya lo ga gir me ko nu sun da ba şa-
rı lı ol du ğu oran da her iki si ne ait ek sik lik, ku sur ve yan lış lık-
lar gi de ri le bi le cek tir. Ar tık bi lim ile ila hi ya tın uz la şa bi le ce ği ni 
dü şü nen en te lek tü el le rin sa yı sı gi de rek art mak ta dır. An cak bu 
uz laş ma ka çı nıl maz ola rak bi li min çiz di ği ev ren fik ri ile ge le-
ne ğin âlem an la yı şı nı ve do la yı sıy la Tan rı’nın mut lak lı ğı fik-
ri ni kar şı kar şı ya ge ti re cek tir. Bu di ya log da ila hi yat Tan rı’nın 
aş kın lı ğın dan çok iç kin li ği ni, mut lak lı ğın dan çok za ma nî li ği ni 
vur gu la ya cak, in san ve do ğa yı Tan rı’nın za ma nî ya rat ma tec-
rü be si ne iş ti rak eden güç ler ola rak gö re cek tir. Mut lak Var lık 
ye ri ne Sü reç kav ra mı öne çı ka rı lın ca za ma nın yal nız ca do ğa ve 
in san için de ğil, Tan rı için de ol du ğu, Tan rı, in san ve do ğa nın 
var lık ve oluş sü re ci ne bir lik te ka tıl dı ğı, bu sü re cin de ev rim-
sel bir sü reç ol du ğu fik ri de öne çı ka rıl mış ola cak tır. Açık ça sı 
Tan rı ev re nin ru hu, ev ren Tan rı’nın be de ni gi bi te lak ki edi le-
cek tir. Bu yak la şım da hiç bir şey ta mam ve ku sur suz de ğil dir. 
Bu âlem müm kün âlem le rin en iyi si de ğil dir. Mü kem me le doğ-
ru sü ren bir ev rim var dır. Bu, Tan rı için de ge çer li dir. Me ta fi-
zik bil gi de bu an lam da bi ri kim sel dir. Post mo dern ila hi yatt a 
Eze lî Hik met (Phi lo sop hi a Pe ren nis) di ye bir şey  ka bul edi le-
mez. Din le rin aş kın bir li ğin den de söz edi le mez. Geleneksel-
ci eko lün bu yön de ki tez le ri Post mo dern ila hi yat la çe li şir. Her 
din ay nı ha ki ka ti de ğil, ha ki ka tin fark lı yön le ri ni vur gu lar ve 
hep si bir bi ri ni ta mam lar. Din ler ara sı di ya log bu nun için ge-
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rek li dir. Bi lim sel bil gi nin bi ri ki mi an lam lı dır ve ila hi ya tı açar. 
Za man geç tik çe in san lık bi lim ile ila hi ya tın sağ lık lı bir iliş ki-
ye gi re ce ği ne ta nık ola cak tır. Post mo dern ila hi yat pre mo der-
nin de mo der nin de ka za nım la rı nı içe ren bir yak la şım ola rak 
bu nu sağ la ya cak güç te dir.

Bu açık la ma lar dan an la şıl mış ol ma lı dır ki Gelenekselci ekol, 
post mo dern ila hi ya tın mut lak ol ma yan Tan rı fik ri ne, ta nım ge-
re ği kar şı dır. Onun, me ta fi zi ğin de bi ri kim sel ol du ğu ve her di-
nin ha ki ka tin fark lı bir yö nü nü vur gu la dı ğı ge rek çe siy le eze lî 
hik me ti in kâr edi şi ni doğ ru bul maz. Bi lim ile uz laş mış ila hi yat 
bağ la mın da, bi li min ve ri le ri ni in kâr et mez an cak bu ve ri le ri on-
to lo jik hi ye rar şi fik ri için de de ğer len di rir. Çün kü bu fik re gö re 
alt var lık ala nı üst var lık ala nı nı açık la ya maz. Me ta fi zik ha ki-
kat ler adı na il ke dü ze yin de her şey bir biçimde söy len miş tir. 
Mo der ni te nin in san zih ni ne uy gu la dı ğı ab lu ka kal dı rı la bil di ği 
oran da bu il ke ler da ha iyi fark edi le cek ve an la şı la cak tır. Ge-
le nek sel dün ya da ta ri hî an la mı olan te ori ler de var dır ve on-
lar de ği şe bi lir ler ama bu on la rın ken di dö nem le rin de ir ti bat 
için de ol du ğu me ta fi zik il ke le rin var lı ğı nı in kâr an la mın da bir 
de ğiş me olarak görülmemelidir. Gelenekselci eko le gö re ge-
le ne ğe dö nüş, as la te ker le ğin ye ni den ica dı de ğil dir. Geleneği 
yeniden keşf etme çabası kesinlikle pre-moderne kaba ve irti-
câî bir dönüşü ifade etmez. Bu çaba yüzümüzü tekrar hakika-
te, hakikî metafiziğe döndürmekten ibarettir. Eğer insanlık bu 
çabayı göstermez ve modernliğin sapmaları içinde bocalama-
ya devam ederse, nasılsa Hak hükmünü icra edecektir. Nite-
kim bu husus, Latinlerin bir hikmetli sözünde dile getirilmiştir: 
“Vincit omnia Veritas” yani Hak herşeye galiptir. Bu hikmetin 
bir hadîs-i şerifte dile gelen İslâmî ifadesi şöyledir: “el-Hakku 
ya‘lû ve lâ yu‘lâ ‘aleyh”. Nitekim Elhamra sarayının neredey-
se bütün duvarlarına nakşedilmiş olan “Ve lâ Gâlibe illallah!” 
sözü de aynı hikmete atıfta bulunur. 


